A R G V M E N T V M.

Non esse metuendas syderū cōstellationes. De ido lorū imbecillitate & Dei potentia. De proiectione Iudeorum. Ierusalem culpæ tribuit quod patitur. Dei esse viam hominis dirigere.

CAP.X.

C A P. X.

257

G C A P. X.

V DITE verbum quod locutus est Dominus super vos domus Israël. 2 Hæc dicit Dominus, Iuxta vias Gentium nolite discere: & à signis cæli nolite me tuere, quæ timent gentes: 3 quia leges populorum va ne sunt, quia lignum de saltu præcidie opus manus artificis in ascia. 4 + Argento & auro decorauit illud: clavis & malleis + Sup. 13, compegit, ut non dissoluatur. 5 In similitudinem palme fabrica 11, 14, 8, ta sunt, & non loquentur: portata tollentur, quia incedere non valent. nolite ergo timere ea, quia nec maledicunt facere nec bene. 6 + Non est similis tu Domine: magnus es tu, & magnum + Michi nomen tuum in fortitudine. 7 + Quis non timebit te & rex gentium? 7, 18. tuum est euim decus: inter cunctos sapientes gentium, & in vniuersitate regnorum nullus est similis tui. 8 Pariter insipientes & fatui probabuntur: doctrina vanitatis eorum lignum est. 9 Argentum inuolutum de Tharsis affertur, & aurum de Ophaz: opus artificis & manus ærarij: hyacinthus & purpura indu mentum eorum. opus artificium vniuersa hæc. 10 Dominus autem Deus Verus est: ipse Deus viuens, & rex sempiternus, ab indignatione eius commouebitur terra: & non sustinebunt Gen terram non fecerunt, pereant de terra. & de his quæ sub celo sunt. 12 + Qui facit terram in fortitudine sua, præparat orbem + Gen. 1, in sapientia sua, & prudentia sua extendit cælos. 13 Ad vocem 1. 9. suam dat multitudinem aquarum in celo, & eleuat nebulas ab Inf. 51, 15 extremitatibus terre + fulgura in pluviā facit, & educit venustum de thesauris suis. 14 Stultus factus est omnis homo à scientia, confusus est artifex omnis in sculptili: quoniam falsum est Inf. 51, quod conflauit, & non est spiritus in eis. 15 Vanasunt & opus. 16.

R

vnu

258 COMMEN. IN IER. F.

15. *Si uideris: in tempore visitationis sue peribunt. 16 Non est
h[ic] similis pars Iacob: qui enim formauit omnia, ipse est: &
Iuda[u]l uirga hereditatis eius; Dominus exercitus nomen illi. 17
Congrega de terra confusione tuam, quae habitas in obsidione.
18 quia haec dicit Dominus, Ecce ego longe proiec[t]a habitatores
terram h[ic] vice: et tribulabo eos, uta ut non inueniantur. 19
Hier. R. V[er]e mihi super contritione mea, pessima plaga mea. Ego autem
HG. Pa dixi, Planè haec infirmitas mea est, et portabo illam. 20 Taber-
na: Chal naculum meum vastatū est, omnes funiculi mei disrupti sunt:
dai red-sily mei exierunt à me, et non subsistunt: non est qui extendat
dit: Ut ultra tentorium meum, et erigat pelle[m] meus. 21 Quia stulte
recipiāt egerunt pastores, et Dominum non quaesierunt: proprie[n]ta[n] non in-
videt[ur] tellexerunt, et omnis grec eorum dispersus est. 22 Vox auditio-
pecca-nis ecce venit, et commotio magna de terra Aquilonis: ut ponat
torū suo ciuitates Iuda solitudinem, et habitaculum draconum. 23 Scio
rum. Domine quia non est hominis via eius: nec viri est ut ambulet
† Psal. 6, et dirigeat gressus suos. 24. † Corripe me Domine, veruntamen
in iudicio: et non in furore tuo, ne forte ad nihilum redigas
† Ps. 78, me. 25. † Effunde indignationem tuam super Gentes quae non
6. cognoverunt te, et super provincias quae nomen tuum non inno-
cuerunt: quia comedenterunt Iacob, et devorauerunt eum, et con-
sumperuerunt illum, et decus eius dissipauerunt.*

EXPLANATIO.

V D I T E verbum quod locutus est Dominus super
vos domus Israël. Haec dicit Dominus, Iuxta vias
Gentium nolite discere: & à signis cœli nolite me-
tuere, que timent Gentes: etc. Aduersus eos
loquitur qui cœlestia corpora venerantur, tanquam in
illis aliquid sit diuinitatis. super vos, hoc est, de vobis;

yci

C A P. X.

259
vel ad vos. Iuxta vias gentium nolite discere. Hoc est, noti
te eorum mores addiscere. et à signis cœli nolite metuere,
quæ timent Gentes. Signa cœli vocat Cometas, & portæ
ta alia, quæ apparent in aëre: sed & constellationes, &
syderum varios aspectus, quæ quidem aliquando cau-
sam naturalem habent, & effectus aliquos naturales
prænunciant, non tamen quibus hominis liberum co-
gatur arbitrium: aliquando extra ordinem naturæ
generantur, ad prænunciandum aliqua futura; sicut
in excidio Ierosolymitanó visa sunt multa huiusmo-
di portenta, & ante mundi consumationem signa e-
runt in Sole, & Luna, & stellis, ut præmonuit Christus.
Iudici autem erroribus gentium implicati diui-
nitatem cœlestibus corporibus tribuebant: ob eamq[ue]
causam ea colebant, & metuebant, & sacrificijs pla-
cebant, ut propitia haberent, quæ omnia vanissima
esse docet hic Dominus per Prophetam. Quia leges
populorum vanæ sunt. De illis præcipuè loquitur, quibus
idolorum cultus præscribitur: ut ex sequentibus con-
stat. locum similem de idolorum vanitate quæ ma-
nibus hominum sunt, habes Isaï. 44. Sap. 13. & Ba-
ruch ultimo. lignum de saltu præscidit opus manus artificis
in ascia. hoc est, artifex opere & labore manus sue præ-
cidit lignum ascia, ut idolum faciat. Non diffidatur,
hoc est, firmat ne vacillet. Septuaginta, & non moue-
buntur. Chaldaei. Paraphras. ut non inclinetur. Santes
Pagi. Et non egredietur è loco suo. Vox Hebreæ. P[ro]p[ter]a
iapich, significat cadere, impingere, educere. quod
dissoluitur cadit à sua dispositione. optimè ergo no-
ster interpres, ut non dissoluatur, translatit. In simili-
tudinem plasmæ. Palmar[ius] legit Diuus Hieronymus. Sep-

Luc. 21. 8

R 2 magi

260

COMEN. IN IERE.

tuaginta. argentum tornatile sunt. Chaldaica Paraphra . opere ductili eriguntur ea. Santes Pag. sicut palma æqualis est. Alij, instar palmæ æquabilitatis vel rectitudinis. hoc est, æquabilia sunt & recta idóla, cōstruuntur ex lignis rectis, & æquabilibus, imitantur proceritate palmam arborem. Vox Heb. תְּמִימָה timer, palmam significat. מִיכָּה micsah, opus omne ex parte æquale, & æqualitatem, & planū significat. Ex Hebreo igitur interpretari possumus, sicut palma omni ex parte æquale, fabricatur scilicet. quod est idē quod noster interpres habet, in similitudinem palmae fabricata sunt.

Non est similis tui Domine: magnus es tu, & magnum nomen tuum in fortitudine. Quis non timebit te & rex gentium? tuum est enim decus; inter cunctos sapientes Gentium, & in vniuersis regnis eorum nullus est similis tui. Per pulchra Antithesis. Idolorum vanitati Dei maiestatem opponit: eorum vilitati Dei magnitudinem: imbecillitati, potentiam: stupiditati sapientiam. magnum est nomen tuum in fortitudine. Propter potentiam, & fortitudinem, hoc est, potentissimus es. non sicut idóla quæ clavis & malleis compinguntur, vt non dissoluantur; & portata tolluntur, quia incedere non valent. Quis non timebit te? Non sicut idóla, quæ stultum est timere, cum nec mala possint facere, nec bona. tuum est decus. Tibi debetur honor, gloria, magnificentia: idóla verò detridenda sunt, quæ cum os habeant, non loquuntur, cum oculos habeant, non vident. Sep. te enim decet, tantum habent. Chal. Para. Tuū est enim regnum. In Heb. Quia tibi conuenit subaudiēdū est, decus: vt noster habet interpres. vel regnū, & monarchia: vt habet

Chald.

C A P. X.

261

Chald. Paraph. Emphasim habet magnam reticentia illa in Hebreo, vt nihil explicans omnia subintelligat: quasi velit dicere. Tibi conuenit quidquid est honoris, glorie, maiestatis, magnificentie.

Pariter insipientes et fatui probabuntur: doctrina vanitatis eorum lignum est. Argētū inuolum de Tharsis affertur: et aurum de Ophaz: opus artificis, et manus erarij, etc. Perstat in codē argumento, vt idolorum vanitatem, Dei autem incōprehensibilem maiestatem doceat. Superius dixerat, inter cunctos sapientes Gentium, & in vniuersis regnis eorum nullum esse qui cum Deo conferri possit: nunc omnes illos sapientes, fatuos & stultos esse ait, quod opera manuum hominum tanquam Deos collat. Doctrina vanitatis eorum lignū est. Hoc est, vana est doctrina eorum, qua lignum quasi Deum docent venerandum. Nominē ligni omnem aliam quācunq; materiam intelligit, ex qua idóla conficiuntur. Septuag. Pariter insipientes, & fatui sunt: doctrina vanitatū eorum lignū est. Chal. Para. Et pariter populi delinquunt, eo quod insipientes facti sunt, dū colūt idóla quæ vana sunt. Argētū inuolutū de Tharsis affertur. Sep. Argentum productū habet. Chal. Para. Argētū inuolutū ex Africa. D. Hie. Tharsis vel regio Indię est, vt vult Ioseph, vel certè omne pelagus Tharsis appellatur. Theodo. Tharsis Chartaginē dicit, & argētū inde adductū maximum laudari, & in vniuersum argētū ex Africæ partibus, ait, in maiori precio haberi. Apud Hebreos וַתֵּר tharsis, nomē est lapidis preciosi, cuius dolor declinat ad colorē hyacinthi. Alij volunt esse lapidē cærulei coloris, qui vulgo Turcicus dicitur. Sed & mare ita etiā vocatur. Est etiā nomē filij lauan Gen. 10. à quo etiā

R. 3 regio

262

COMEN. IN IERE.

regio Cilicia olim dicta, dicitur Tharsis, cuius metropolis Tarsus dicitur. Et quia ibi erat portus totius Orientis celeberrimus, aequo in Africam, Indianam & procul dissitas regiones navigabatur: factum est, ut mare hoc nomine significetur. Alij Africam dicunt, vel Tunetum sive Chartaginem. Quod autem nos, in uolutum, dicimus, in Heb. est יְהָבֵד meruah, quod Rab. Dau. extensem in laminas ad operiendū sculptile, interpretatur. alij, duile. Est enim argumentum optimum argenti, quod malleo facile diducatur in laminas. *Et aurum de Ophir.* Septuag. aurum Mophas. Chal. Para. Ophir habet. In Heb. est ωφαί vphaz. D. Hier. septem nominibus ait appellari aurum apud Hebreos: quorum unum est istud, quod nos possumus dicere obtrizum. alij nomine loci existimant, ita appellati, quod auro optimo abundant. Ophir autem 3. Reg. 9. regio quedam vocatur, sic dicta ab Ophir filio Leetan: quæ, ut refert Iosephus libro. s. etiam aurea terra nuncupatur, unde aurum Ophirizum, quod obtrizum vocant. *opus artificis, manus ararij.* hoc est, elaboratum opere & manu artificum. *Dominus autem verus est ipse.* &c. Quæ sequuntur non habentur in editione Septuag. habentur tamen in Hebreo, & in Chal. Para. Verus ergo est, ceteri falsi, ab hominibus conficti. viuens: non sicut idola, quæ vitam non habet, neque sensu. Rex sempiternus: non ut idola, quæ ex ligno & corruptibili materia coepiuntur.

Psal. 103. *Ab indignatione eius conuictur terra.* Qui respicit terram, & facit eam tremere. et non sustinebunt Gentes comminationem.

Psal. 75 nom eius. De quo dicit David. Tu terribilis es, & quis resistet tibi? at idola quis nisi stultus timebit, quem non

Iob. 9. possint bene facere nec male. Et Iob. Deus cuius ira nemo

C A P. X.

263

nemo resistere potest, & sub quo curvantur qui portant orbem.

Sic ergo dicitis eis. *Dij qui celos et terram non fecerunt, perire de terra, et de his que sub celo sunt.* Sic ait, dicitis idolis ita D. Hiero. Chald. Paraph. Hoc est exemplar Epistolæ, quam misit Ieremias propheta ad reliquos seniores transmigrationis, qui erant in Babyloniam. Si enim dixerint vobis populi, inter quos vos habitatis: Domus Israël seruite idolis, sic respondebitis, & sic dicitis eis. Idola quibus vos seruitis, errores sunt, in quibus nulla est utilitas: ex celo non possunt deducere pluiam, & ex terra non possunt producere fructus: ipsa & cultores eorum peribunt de terra, & coniumentur de his quæ sub celis istis sunt. Alij volunt, Prophetam docere Iudeos, qua ratione debeant respondere Chaldaeis, cum voluerint eos ad cultum idolorum inducere co tempore, quo apud illos captivi essent.

Qui facit terram in fortitudine sua, preparat orbem in Sapientia sua, & prudentia sua extendit celos. &c. Interposita illa parenthesi, qua quid dijs falsis, vel Babylonis voluntibus illis cultum idolorum persuadere, dicere debent, docuit: inceptam orationem de Dei magnificencia, & idolorum vanitate prosequitur. Deus ergo verus, viuens, & rex sempiternus, cuius maiestas & potentia omnibus est formidabilis. facit terram in fortitudine sua. hoc est, potentia ac virtute sua. preparat orbem in sapientia sua, disponit orbem, ut unaquæque res suum seruer locum, suam naturam & ordinem, ex quo mira illa Simpathia ac concensus universi confurgit; quo nihil pulchrius, nihil diuinius in Universo: quod optimæ Sapientiae tribuitur: sicut facere terram, stabilem

R 4

cam

264 C O M M E N T A R I E.

eam & firmam reddere ut omnia contineat, vim con-
ferre producendi omnia potenter opus est. Vox Ho-
bræ. **מְחַנֵּה** mechan, componere, parare, præparare,
stabilire, ordinare, & recte & perfecte aptare signifi-
cat. Septuaginta. qui direxit orbem terræ, in sapien-
tia sua. Chalda. Paraphra. fundavit orbem in sapien-
tia sua. et prudentia sua extendit cælos. Extendens cælum

Psal. 103. sicut pellim, ait David. hoc est, ea facilitate qua
quis pellim vel cortinam expanderet, cælos ex nihilo
condidit expansos: ut cætera omnia elementa am-
biant, & sint veluti operimentum inferioris istius domus,
quam Deus homini, cæterisq; animantibus ædi-
ficauit. Chalda. Paraph. prudentia sua appendit cælos.
Vox Heb. **רְבָוֹתָה** rebunah, prudètiam, & intelligentiā
significat. *Ad vocem dat multitudinem aquarum in cælo et e-
leuat nebulas ab extremitatibus terre, fulgura in pluviā facit.*
Hoc est, ipso imperante & volente in aëre pluvia gene-
ratur, & in terrâ demittitur, & ex terra irrigua sursum
ascendunt nubes, ex quibus pluvia simul cum fulguri

Psal. 134. bus generatur. Sic in Psal. Educēs nubes ab extre-
mo d. terre, fulgura in pluviā fecit. Quod verò, ab extremitati-
bus terre: ait, idèo dicit: quod semper videatur nobis nu-
bes è partibus remotis formari. vel ab extremitatibus
terre, hoc est, ex omnibus partibus terre. Chalda. Pa-
raph. fulgura in tempus pluvie fecit. Iuxta Hebr. lite-
ram, cum pluvia, interpretari possumus: ut inter admiran-
da Dei opera annumeret, simul & ex eadem nu-
be fulgura & pluviam fieri, quæ inter se cōtrata sunt.
Educit ventos de thesauris suis. hoc est, è reconditoris
suis: sunt enim inuisibiles, neque scimus unde ve-
niant, aut quò vadant. *Stultus factus est omnis homo à scienc-*

ia

C A P. X.

265

ia. De hominibus idololatris videtur loqui, quorū
scientia stultitia est. Vnde D. Paulus de sapientibus mū
di ait. Dicentes se esse sapientes stulti sancti sunt, & mu-
tauerūt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem
imaginis corruptibilis hominis, & volucrū, & quadru-
pedum, & serpentum. Vnde subdit statim, *Confusus est*
artifex omnis in sculptili, quoniam falsum est quod constat, vt
sequens hæc oratio precedentē declarat: & per scien-
tiām, peritiam artificis idólum compiugentis intelli-
git. Chalda. Paraph. Insipientes facti sunt omnes po-
puli nescientes sapientiam: confusi sunt argentarij à
faciendo sculptili, quia frustra constatunt ea, & non
est spiritus in eis. In Heb. ad literam. Brutescit omnis
homo propter scientiam. Potest & de scientia homi-
nis intelligi: quæ si cū diuina conferatur, nulla est. Sed
& de scientia Dei, quam si aliquis comprehendere se
posse existimauerit, & corum quæ ab ipso sunt cau-
sus & rationes perfecte assequi, stulte fieri. de quo. vid.
Job. 9, cap. *In tempore visitationis sue peribunt.* De idolo-
latris Gentibus loquitur, quas Deus punitur erat.
Theodoreetus id factum ait Apostolorum prædicatio-
ne: ex quo enim lux Euangeli coruscavit, idolatria
profligata est. De morte & interitu Idolorum, Chri-
sti Euangeli prædicato, & qua ratione oracula defe-
cerint, egimus in lib. nostro Solatij nr̄æ peregrinatio-
nis. cap. 20. Chalda. Para. in tempore quo visitauero su-
per eos peccata eorum, peribut. Refert ad populum
Iudeorum: *Non est his similis pars Jacob.* Vocatur Deus
pars Jacob. quem ait nulla ratione simile esse dijs fal-
sis: cum ipse sit qui omnia formauerit: idola formata
sunt manibus hominum. Dicitur autem Deus pars Ja-
cob,

266

COMEN. IN IERE.

Psal. 15. cib, iuxta illud Psal. Dominus pars hereditatis meæ & calicis mei. hoc est, pars & portio hereditaria. Et Israël virga hereditatis eius. hoc est, portio hereditatis: quod à virginis metitur agri apud Iudeos. Hi sunt verè Israëlite, qui solum Deum, omnib' spretis, possidere volunt: qui & Dei hereditas sunt, quam Deus unice diligit, custodit, excusat, irrigat, & indies uberiorē redit. Sed & per virginem imperium, & regnum intelligere possumus. Vnde Angelus, Et regnabit in domo Iacob in eternum. Dominus exercituum nomen illi. Hoc est, cui omnes Angelorum & creaturarū omnium exercitus famulatur, & inseruit: quibus virtutur, cum vult, ad voluntatem suam perficiendam. Diximus suprà de hoc nomine.

Congrega de terra confusione tuam, quæ habitas in obsidione: quia hæc dicit Dominus. Ecce ego longe proieciam habitatores terra in hæc vice: & tribulabo eos, ita ut non inneniantur. Eversionem Chaldeorum hic prædictit, vt nonnulli existimant. D. Hiero. de Ierusalem interpretatur: quā Propheta hortatur, vt cibos & quicquid habere potuerit congreget, & longe obsidioni paret: postquam prædicti eos esse è terra illa Iudeos prædicti. Sic etiam Chald. Paraph. qui ita habet. Congrega de terra mercimonia tua quæ habitas in munitionibus, in ciuitatis munitis. Quia hæc dicit Dominus. Ecce ego adducam tribulationem super populum istum: & sicut prædicti lapidem funda, sic dispergam habitatores terre hoc tempore, & tribulabo eos, vt recipiant retributionem peccatorum suorum. *Confusione tuam.* Septuag. Substantiam tuam. Alij cum Chal. Paraph. merces tuas. Vocem Hebr. יְמִינָה chinhatec, possimus

ALIAS CAP. X. 60

267

mus humilitatem, & cōfusionē tuam, & merces tuas interpretari. Vnde Rab. David. Retrahe de terra humiliatem tuam, à mundo nomine, humiliatem quā illis fecisti: quasi hortetur Propheta Ierusalem, ne se alijs nationibus humiliet, petendo ab eis auxilium, & spem suam in illis collocādo: sed tota à Deo pēdeat. Vel per humiliatem, idolorum adorationem quibus se incurvabant, & coram quibus se prosternebant, intellige. quasi dicat, noli adorare idola, quod etiam per confusionem intelligere possumus. idolatria enī confusio, & vanitas, & mendacium vocari solet. Septuag. Congregauit de foris substantiam suam, quæ habitat in munitione. Theodoreus legit. Congregauit è terra aliena substantiam tuam habitātem in electis. Vult autem sententiam hanc cum superiori cohære, vt de Israële sit sermo: de quo dicit, quod statim ex quo illum elegit Deus ex alijs gentibus, terram eicātum illi donavit. Sequendo autem interpretem nostrum per confusionem, substantiam vel merces, & quicquid habebant Iudei intelligere possumus: quæ omnia confusionem vocat, congreganda significans in illorum confusionem, quod nihil illis essent profutura quæ habitas in obsidione. hoc est, quæ brœvi obsidione cingenda es, & multo tempore in obsidione mansura. Vox Hebr. יְמִינָה masor, obsidionem, & munitionem, & ciuitatem munitam significat. longe proiecias habitatores terre in hac vice. Vtq; intelligit in Babyloniā, quod illi adducti fuerunt captivi. Verbum Hebræ. יְמִינָה coleah, significat lapidem, vel aliad quidpiam veluti lapidem, funda prædicere, quemadmodum habet Chald. Paraph. uta ut non inneniantur. Septuag.

268

COMEN. IN IERE.

tuag. vt inueniantur. Sicq; legit D. Hiero. in Commē
tarijs. exponit autē. Obsideri eos faciam, sicq; tribula-
bo, & coangustabo, vt omnes in vrbe reperiantur, &
effugere nequeant malum. Theodoretus legit. Affi-
gant eos, vt deprehendantur. Exponit autem. vt de-
prehendantur an recte current, & incedent. hoc
est, flagellis ipsis cognoscere faciam pessimas fuisse
illorum vias, & studia. Chald. Paraph. tribulabo eos,
vt recipiant tribulationem peccatorum suorum. ita
vt actiū legamus, inueniant. Vel, inueniantur à Deo,
vt illos puniat. vel, inueniant eos digna flagella & affi-
ctiones. Sic in Hebr. vt inueniant, mercedem nempe
suorum scelerum. vel inueniant quæ prædixi per Pro-
phetas meos.
V& mihi super contritione mea. etc. Ierusalem loquitur do-
lēs plagiā suā, & agnoscēs quidquid patit̄ culpa sua pa-
ti. Velloquit Propheta personam sustinens Ierusalē,
vt eam doceat dolere, & culpam suam agnoscere, &
Deum orare. Septuag. v& super contritione tua. Hęc
Luc. 19. f optimè Christo quadrant, qui & super Ierusalem plo-
Isa. 53. b. rauit, & vulneratus est propter peccata nostra, & attri-
tus est propter scelera nostra. *pessima plaga mea.* Septua-
ginta. dolorosa. Chald. Para. infirmata est plaga mea.
Vox Hebr. נַחַל nachlah, à radice חַל chalah, quod
ægrotare, intirmari, dolorem & cruciatum afferre sig-
nificat: vnde dolorosa & çgra valde interpretari possumus,
quæ omnia noster interpres comprehendit inter-
pretatus, plaga pessima. *Plane hęc infirmata mea est.* Vox
Heb. חָל choli, ab eadem radice infirmitatem & ægri-
tudinem significat. Mea, inquit, est hęc ægritudo. hęc
plaga mihi debita propter peccata mea. In Heb. non
est mea,

C A P. X.

269

est mea, sed tantum. Dixi profectò hęc infirmitatem,
& feram eam. Santes Pag. ita legit. Cogitabam profe-
cto hanc infirmitatem meam: ferre potero? quasi dic-
at. magna est: qui fieri poterit, vt eam possim ferre?
Septuag. Verè hoc vulnus meum, & apprehēdit me.
Chald. Paraph. Certè hęc est infirmitas mea, & susli-
nebo illam. Recte ergo noster interpres iuxta Sep.
& Chald. Paraph. subintelligēdum putauit illud, mea
est et portabo illam. Sustinebo. hoc est, oportebit me illā
sustinere. ego feci, ego feram. Hinc est, quod ægritudi-
nes & alia Dei flagella, quibus Deus scelera nostra pu-
nit, non æquo animo sustineamus, quod non cogita-
mus plagiā nostram esse, sceleribus nostris debitā.
Vnde sit, vt quia nostram esse nō agnoscamus, nostra
non sit: hoc est, in nostram vilitatem non cedit. Sus-
tinebo illam, sed per impatiētiam fructum illus amittimus.
Dic ex corde, mea est. Omnia quæ fecisti nobis. *Dan. 3. c.*
Domine in vero iudicio fecisti, quia peccavimus tibi.
& tua erit, liberabitq; te à plaga pessima, à Gehenna
ignis æterni. *Tabernaculum meum vastatum est.* Vel této-
riū. Sic vocat Ciuitatem, & Templū, & domos: quod
ea facilitate vastatae sint, qua tentoria auferuntur. Vi-
de suprà. cap. 4. rep̄t̄e vastata sunt tabernacula mea.
Septuag. Tabernaculum meum miseria affectum est:
perijt. Chald. Paraph. Terra mea deserta est. *Omnes fu-*
niciuli mei disrupti sunt. Perstat in metaphora tabernacu-
li, vel tentorij, quod funibus firmatur. Eandem vasta-
tionem significat. Septuag. omnes pelles meae dissipate
sunt. Per pelles, domos ex quibus Ierusalem cōsta-
bat, sicut tentorium ex pellibus, intelligere possumus.
Chald. Para. Et omnes yrbes meę direptę sunt. p funi-
culos

COMEN. IN IERE.

270 culos vel pelles, vrbes lude intelligens. Vox Hebreæ
נָתַר natare, funes significat, filij mei exierunt d me. Ha-
bitatores filios vocat. Vel si sic vox prophetæ, filios vo-
cat, quos conabatur in re tam viam redicere. Septua-
gin. filii mei & pecora mea non sunt. In Heb. filii mei,
cantum legitur; sicut & nos habemus. Sic etiam Chal.
Paraph. populus meus migravit. Non subsistunt. Non
sunt. In Heb. non ipsi. hoc est, nusq; ipsi, nempe sunt:
nam vel interierunt, vel captiui ducti sunt. non est quiex-
gendar ultra tentorium meum, egerit pelles meas. Perstat
in eadem metaphora tentorij. hoc est, nullus est qui
me vastatam redisceret; & det operam, vt me instau-
ret. Septuag. Non est ultra locus tentorij mei, locus
pellium meorum. Qui stulte egerunt pastores. Reges &
principes qui aliorum duces sunt, intelligit: quoru cul-
pa causa fuit, vt oues etiam errarent, & dispergeren-
tur. Chalda. Paraphra. Quia insipientes facti sunt re-
ges. In Heb. est vox. נִבְהָרָה nibharu, quæ significat stul-
tam fieri in star bellua. quasi dicat, pastores conuersi
sunt in pecudes. propterea non intellexerunt. Septuag. ad
gregem id referunt. Propter hoc non intellexit om-
nis grec, & dispersi sunt. Chal. Paraph. Doctrinam à
facie Domini non quiescerunt: propterea non prospe-
rabuntur, & ods populi corū dispergentur. Vox Heb.
à radice נֵבֶל nabal, quod intelligere, aspicere, prospic-
cere, considerare, prouidentiam habere, & prosperari
significat. Qui Deū nō querit, nō intelligit quid agat,
neq; prosperabitur. Nescierunt neq; intellexerunt, in te-
nebris ambulant. Et Deu. 4. Et obseruabis præcepta
Domini. hæc enim est vestra sapiëtia, & intellectus co-
ræ populis. Igitur legem Dei relinquere, est sine sapi-
tia

Psal. 81.

C A P. X.

271
ria, & absq; intellectu esse. Quidā. non prosperè ager
hoc est, non vincent hostes. Et omnis grex eorum disper-
sus est. Quidnam aliud expectari poterat, si pauci oris
veluti bruta animantia effecti Deū nō quæsierūt om-
ni sapientia & intellectu destituti, nisi vt greges disper-
geretur? Gregē populū intelligit, qui in captiuitatem
ductus est. Nihil prosperè pastoribus successit, deuicti
sunt ab hostibus, & populus dispersus est. Vox Hebr.
נִבְנָה nivnah, marhitim, pascua corū significat. Sed vt ait
etiam Rab. David Kim. in hoc loco, pro ouibus ipsis
pascētibus sumitur. Vnde optimè interpes nostri trā-
stulit, grex eorum. Vox auditionis ecce venit, et commo-
tio magna de terra Aquilonis: vt ponat ciuitates Iuda solitudinem
habitacula draconum. Aperta est sententia. Loquitur de
aduentu Chaldeorum, qui à partibus Aquilonis ven-
turi erant, & ciuitates Iuda deuastari: & habitatori-
bus partim interfectis, partim in captiuitatem addu-
ctis, terra in solitudinem erat redigēda, vt draconum
tantum esset habitaculum. Vox audionis. host est, vox
quæ audietur, strepitus magnus, vox rumoris. Vox
Heb. נִירָה nirah, auditionem, rumorem, & fa-
mam significat. Pro eo quod nos habemus draconū,
Septuag. habent στροβάνην hoc est, passerū, vel struthio-
num. In Heb. צְבָנָה tanim, dracones & serpentes signi-
ficat. Scio Dñe quod nō est hominis via eius: nec viri est ut diri-
gat gressus suos. Significat Chaldeos à Deo excitatos ad
deuastationē Ierusalē, & ciuitatū Iuda venisse, vt pil-
los Iudeorū peccata puniret. Neq; enim præualuis-
sent hostes Iudeorū aduersus eos, nisi Deus eos vedi-
disset, vt ait Moyses i Cā. Nō ergo in potestate cuiq; Dent. 32.
est, ait, vt prosperè ei succedat q; cogitat, & aggredivit;

scd

272

COMEN. IN IERE.

Sed id te dirigente, subaudi, fit. Sic & Nabuchodonosor cū statuisse bellū inferre Ammonitis, Deus illum veluti trusit in Ierusalem. Vide Ezech. 21. Per genitivum hominis, nō nulli non quemcunq; hominem, sed insignem quēdam, Nabuchodonosorem nempe, volunt intelligi. Sed si in vniuersum sententiam hanc interpretetur, nequaquam per illam liberum auferatur arbitrium: sed docemur non esse in hominis potestate, quantumvis potentissimus quis sit, & sapientissimus, vt res illi ex voto succedant. Vnde in Psal. Dominus dissipat consilia gētium, reprobat autem cogitationes popolorum, & reprobat consilia principum.

Psal. 32. Et alibi. Hi in curribus, & hi in equis, & ipsi obligati sunt & ceciderunt. Et iterum. Non enim in arcu meo sperabo, & gladi⁹ meus nō saluabit me. Et rursus, Cogitationes hominū timidę, & incertę prouidentię nostrarę. & iterum. Cor hominis disponit viam suam, sed

Psal. 42. *Sap. 9. c.* *Pro. 16.* Domini est dirigere gressus eius. Et iterū. Apud Dominum gressus hominis dirigetur, & viam eius volet. Sed neq; sufficit hominis liberum arbitrium sine Dei gratia, vt quis à peccato resurgat, vel in bono in fine vñq; perseveret. Pro eo autē quod nos habemus, nec viri est vt ambulet & dirigat gressus suos. Septuag. habent. Neq; vir ambulabit, & diriget gressum suum. In Heb. Noui Dñe quid non hominis (est) via eius, nec viri ambulantis, & præparare gressum suū. Sant. Pag. nec viri ambulantis (via eius est) nec eius est vt præparet gressum suum. Chald. Paraph. Scio Dominū, quia non est homini via eius, nec hominis est, qui ambulat & dirigit gressus suos. optimè noster interpres hebraicam phrasim expressit.

Corripe

C A P. X.

273

Corripe me Domine verum tamen in iudicio: & non in furore tuo, ne forte ad nihilū redigas me. Theodoreetus sic cōfūgit cū superiori clausula. Nūquā Dñe irrupisset Nabuchodonosor cōtra nos, te nō volente: et si irrupisset, nequaquam prosperē egisset quę decreuerat, nobis op̄ tulante dextera tua. Scio enim quę acciderint Sennacherib. Sed obsecro te, ne ille exigat à nobis poenas impietatis: verū tu ipse eruidas nos paterna castigatio ne. D. Hier. ita exponit, quasi dicāt. Meremur quidem omnia, quę sustinemus; & multò meremur maiora, quām patimur. Verū tamen hoc obsecro, vt quasi pater me corripias, nō quasi aduersarius: vt me emēdes quasi filiū, & non punias quasi inimicū. Castigas enim omnē filiū quem recipis, & per omnē dolorem ac flagellū emēdas Ierusalem. Hoc ipsum est, quod David in Psal. orat. Dñe ne in furore tuo arguas me, neq; in ira tua corripias me. Quod verò, in iudicio ait, idē est, quod cū modo, moderatè: ita vt furorē cōtineat, & indignationi modū imponat. Vox Heb. וְשָׁפֵךְ mis pat, iudicium, & mensurā, & modū significat. Locus hic declaratur luculenter per alium locū Iere. 30. nam quod hic Propheta Spiritu Dei orat, & orare populū docet, ibi se facturū Deus dicet his verbis. Qm̄ tecum ego sum, ait Dñs, vt saluē te: faciam enim consummationē in cunctis gentibus, in quibus dispersi te: te autē non faciam in consummationē: sed castigabo te in iudicio, vt nō videaris tibi innoxius. Sic ergo quod hic ait, ne forte ad nihilū redigas me, hunc habet sensum, ne me facias in cōsummationem, vt omnino deleas. quod quidē adimpleuit Dñs, tam tēpore deuastationis factę per Chaldeos: relicti eam sunt nōnulli, quo

*Heb. 12.
b.**Psal. 37.*

S rum

274

COMEN. IN IERE.

rum filij postea è captiuitate liberati reuersi sunt in Iudeam, & reædificauerunt Ierusalem, & Templum. Et in ultima etiam deuastatione reliquæ saluæ factæ sunt. Pro, in furore tuo, in Hebr. est. **I** & **E** beapca, hoc est, in naso tuo: nam q[uod] aph, nasi significat & iram, & furore, quod in ira nasi sufflatio fiat. Vnde q[uod] a-naph, flare naribus, & irasci significat. Quod nos habemus, ne forte ad nihil redigas me. Sep. habent, ut non pau-
cos nos facias. Chal. Para. Ne forte minuatur. In Heb.
et, **νύων** tähiteni, hoc est, diminuere facias me, à ra-
adic. **νυγ** mahat. Quod minuitur, paulatim ad nihil redigiur. Sic ergo interpretari possumus, in nihil redigas me, ut noster habet interpres. addc, quod in Hi-
phil intèditur significatio. Id instanter orare debemus,
ne Deus in furore nos corripiat, sed iustitiâ cum mi-
Psal. 50. sericordia temperet. Si iniquitates obseruaueris Do-
mine, Domine quis sustinebit? Sed & nos eodem mo-
Marc. 4. do cù proximis agamus: scriptū est enim. In qua men-
Psal. 140. sura mōsi fueritis, remetietur vobis. Corripiet me iu-
stus in misericordia, & increpabit me. Et, Si aliquis in
Gal. 6. a. aliquo delicto præoccupatus fuerit, ait Apostolus, vos qui spirituales estis, huiusmodi corripite in spiritu mā
Ecli. 28. suetudinis. Homo homini seruat iram, & à Deo que-
rit medelā? **E**ffunde indignationē tuā super gentes, quae non cog-
noverūt te, & super prouincias quae nomē tuū non inuocauerūt.
quis comederūt Iacob, & devorauerūt cū, ei cōsumserunt illū,
et decus eius dissipauerunt. Idem in Ps. 78. quasi dicat. Nō
est quod in populū tuū qui te nouit, estundas indigna-
tionē tuā: sed illā potius effunde super gentes, quae te
non nouerunt, puni illos absq; vlla misericordia, que
madmodum & ipsi sine villa misericordia deuastarūt
nos.

275

C A P. XI.

nos. Imprecatio hæc prædictio est eorū, quæ Deus fa-
cturus erat. Per decus, vrbē celeberrimā, & egregia pa-
latia, & Tēplū intelligit, quibus Iacob decorabatur, &
populus ille ornabatur. Sep. pascua eius desolauerunt.
Chal. Para. habitacula eorū vastarunt. Vocē Heb. 1711
nauehu, habitaculū eius, & pascuum, & decorē, & pul-
chritudinē eius interpretari possum⁹. Porro comedere & deuorare, pro deuastare & perdere sumūtur. Ob-
serua igitur, qua ratione aliter Deus fideles enī pecca-
tores flagellat, & aliter infideles: illos quidē tanquam
pater, ut erudit, ut corrigit, ut meliores faciat: hos ve-
ro tanquam inimicos, ut perdat, & ut ab interioribus
tenebris infidelitatis & ignoratię Dei, in quib⁹ hic ver-
santur, in exteiores tenebras mittat, & in igne æter-
nū. Semper Deus semen suū, sui nempe cognitionem
& fidē, agnoscit, enī in terra sentibus & spinis plena,
cogitās ne penitus pereat qui abiectus est: ut de nullis
fidelis salute, quamdiu hic viuit, desperare liceat.

A R G V M E N T V M .

Maledictio eorū qui nō obediūt verbo pati diuini.
Iubet Dns paqū suū s̄epiuſ populo inculcati. Punien-
dam idolatriā prædictit, neq; Iudęos exaudiēdos ut
nō puniātur: pro quibus Ieremias orare prohibetur.
Cōmendatur Dei misericordia, qui suos in periculo
deserere non solet. Anathoth ciuitatis afflictio præ-
dicatur ob afflictum Ieremiam.

C A P. XI.

Verbū quod factū est à Domino ad Ieremias,
dicens. 2 Audire verba pati huius, & loquimini
ad viros Iuda, et ad habitatores Ierusalē, 3 et dices
adeo, Hec dicit Dns Deus Israēl, Maledictus

S 2

vix

276 COMEN. IN IERE.

Vir qui non audierit verba paci huius, & quod præcepi patribus vestris in die qua eduxi eos de terra Egypti, de fornace ferrea, dicens, Audite vocem meam, & facite omnia quæ præcipio vobis; & eritis mihi in populum, & ego ero vobis in Deum: 5 Ut suscitem iuramentum quod iuravi patribus vestris, daturum me eis, terram fluentem lacte & melle, sicut est dies hæc. Et respondi, & dixi, Amen Dominc. 6 Et dixit Dominus ad me, Vociferate omnia verba hæc inciuitatibus Iuda, & foris Ierusalem, diceat: Auditte verba paci huius, & facite illa: 7 quia contestans contestatus sum patres vestros in die qua eduxi eos de terra Egypti usq; ad diem hanc: manc consurgens contestatus sum, & dixi, Auditte vocem meam. 8 et non audierunt, nec inclinauerunt aurem suam: sed abierunt unusquisque in prauitate cordis sui mali: et induxi super eos omnia verba paci huius, quod præcepi ut facerent, et non fecerunt. 9 Et dixit Dominus ad me, Inuenta est coniuratio in viris Iuda, et in habitatoribus Ierusalem. 10 Reuersi sunt ad iniuriantes patrum suorum priores, qui noluerunt audire verba mea: et hi ergo abierunt post deos 4. Deos alienos, ut servirent eis: irritum fecerunt domus Israël, M S. R. et domus Iuda pacium meum quod pepigì cum patribus eo. Hier. H. rum. 11 Quam obrem hæc dicit Dominus, Ecce ego inducam super eos mala, de quibus exire non poterunt: et clamabunt ad me, et non exaudiāt eos. 12 Et ibunt ciuitates Iuda, et habitatores Ierusalem, et clamabunt ad eos quibus libanter non saluabant eos in tempore afflictionis eorum. 13 Secundum numerum M S. q. enim ciuitatum tuarum erant dixi tui Iuda: et secundum numerum R. viarum Ierusalem posuisti aras confusionis, aras ad libandum. *Sup. 7, Baalom. 14 Tu ergo noli orare pro populo hoc, et ne assumas pro 16. eis laudem et orationem: quia non exaudiāt in tempore clamacionis tuarum ad me, in tempore afflictionis eorum. 15 Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? nunquid carnes sanctæ

C A P. XI.

277

Judicis aufererent à te malicias tuas in quibus gloriantur 16 Olimpias uerem, palchram, fructiferam, speciosam vocavit Dominus nomen tuum: ad vocem loquela, grandis exercitus ignis in ea, & combusta sunt fructuæ eius. 17 Et Dominus exercituum qui plantauit te, loquutus est super te malum: pro malis deinceps Israhel & dominus Iuda, qui fecerant sibi ad irritandum me, libantes Baalum: 18 Tu autem Domine demonstrasti mihi & cognoui tu ostendisti mihi studia eorum. 19 Et ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam: & non cognoui quia cogitauerunt super me consilia, - dicentes, Mittamus lignum in panem eum, & eradamus eum de terra uiuentium, & nomen eius nouemoretur amplius. 20 Tu autem Domine Sabaoth, qui iudicas iuste, & et probas renes & corda, videam ultoram tuam ex isti autem: tibi enim reuelavi causam meam. 21 Proprietary hec dicit à C. & Dominus ad viros Assathoth, qui querunt animam tuam, & dicunt, Non prophetabas in nomine Domini, & non morieris in manibus nostris. 22 Proprietary hec dicit Dominus exercituum. 10-20, 12. Ecce ego visitabo super eos: inuenies morientur in gladio, filii eorum. & filii eorum morientur in fama. 23 Et reliqui non erunt ex eis: inducam tuum malum super viros Assathoth, et annum visitationis eorum. Inf. 17.

E X P L A N A T I O N E R. B. V. M.

quod factum est à Domino ad Ieremiam, dicens, Auditte verba paci huius. &c. Quo tempore verbum hoc factum sit ad Ieremiam, non explicatur: subintelligendum ergo est, eodem tempore, quod superius notatum fuit in alijs prophetis, hanc etiam prophetiam factam fuisse. Exod. 6. cap. invenimus Deus se deris quod pepigerat cum Abraham, Isaac, & Iacob, daturum eis huius corum

S 3

corum

COMEN. IN IERE.

278

corū terram Chanaā, & confirmat eandē promissio
nē volens filios Israēl ex captiuitate Agyptiacalibe-
rare. Exod. etiā 24. pepigit Deus fōdus cū filijs Israēl,
& filij Israēl promiserū seruare omnia Dei prēcep-
ta: qui itidē pollicitus est daturū se terram promis-
sam, & quōd illorum Deus esset: cuius sēpememinit.
Deu. 26. Maledictum ergo hīc uocat eum, qui non seruat pa-
et. 27. tum istud, quod hīc instauratur. Sic *Deu. 27*. Maledi-
ctus qui non permanet in sermonibus legis huius, nec
eos opere perficit. Huius pacti meminit D. Pau. ad
Heb. 9. vocat autem testamentū, sic enim habent Sep-
tuag. etiam hoc loco. quemadmodum enim in testa-
mento continetur voluntas testatoris, cōtinentur &
conditiones quibus adeunda est hereditas; sic in hoc
pacto & fōdere Dei promissio continebatur, & id q̄
populum suum seruare volebat, vt promissionē Dei
cōsequi posset. Vox Heb. בְּרִית berith, que pactum, &
fōdus significat, à radice בָּרַת barath, quod excidere
significat: quōd in fōdere sanciendo cēderentur vi-
ctimæ, vt constat tum ex prophanis literis, tum ex sa-
cris: vt habes Gen. 15. & Icre. 34. Non nulli à radice בָּרַת
barat, q̄ declarare significat, quōd fōderibus vtrinq;
aperta & rata amicitia inter contrahentes confirma-
retur, adhibita publica solennitate. *Audite*. Ad pro-
phetas loquitur, vel ad omnē populu: deinde ad Iere-
miam, cū ait, et dices ad eos, vt enim iam animaduerti-
mus, frequens est personarum mutatio in Prophetis:
vt cū ad populum loquatur, eadē sermonis serie
sermonem ad Prophetam transferat, & contrā. *Male-*
diclus vir qui non audierit verba paci huīus. hoc est, qui nō
seruauerit cōditiones pacti huius: vt scilicet audiat vo-

ccc

C A P. XI.

279

cem Dei, & faciat omnia quæ præcepit; vt sit Dei po-
pulus, & habeat Dominum Deum, possideatq; terrā
laete & melle fluentē. Nō ergo Generis prīilegia, nō
circuncisionis signaculū, non sabbathi ociū, sed obe-
dientia mandatorū Dei verū Dei populū, & Abrahā
filium, in cuius semine omnes gentes benedicuntur,
efficit. Facite fructus dignos pœnitētiae, dicebat Christi
præcursor, & nolite dicere, patrē habemus Abra-
ham. Vide autem differentiam Noui, et Veteris testa-
menti: ibi tamquam ad seruos loquens, Maledictus, in
quit, vir qui non audierit. &c. hīc tāquam ad filios ser-
monem habens, Vos, inquit, amici mei estis, si feceri-
tis quæ ego præcipio vobis. Et dedit eis potestatē fi-
lios Dei fieri, his qui credūt in nomine eius. Et estote
perfecti, sicut & pater uester cœlestis perfectus est. Nō
enim accepimus spiritum seruitutis iterum in timo-
re, sed accepimus spiritum filiorū Dei: in quo elama-
mus Abba pater. In die, hoc est eo tempore. Fornacē
ferream vocat Agyptiacam captiuitatem: quōd pro-
bati ibi fuerint probatione durissima, & grauissimam
& durissimam seruitutem sustinuerint. *Audite vocem*
meam. Ecce pactum & fōdus. Suscitare iuramentum
est, promissionem præstare, quā iure iurando cōfirma-
uerat. Vox Heb. à radice בְּרִית cum, quod suscitare, fir-
mare, statuere, & confirmare significat. Dederat qui-
dem terram, quemadmodum promiserat: quod signi-
cat, cū ait, *Sicut est dies hec.* hoc est, quemadmodum
prēsens dies demonstrat: possidetis enim terram pro-
missam: vt manifestum sit Deum opere cōpleuisse q̄
promisit. sed suscitare dicitur & confirmare promis-
sionem, dum eos in terræ possessione cōseruat: quod

S 4

ca cō

Ioh. 15. b.
Ioan. 1.
Mat. 5. g.
Rom. 8. c.

Gen. 22. d.
Luc. 3. b.

280 COMEN. IN IERE.

ea conditione facturum promiserat, si ipsi legem datum seruassent; alias ejusciendos è terra illa comminatus fuerat. Vide autem quantum nouum testamentū veteri præstet. ibi promittitur terra, hic regnum celorum. Vnde Apost. de Nouo testamento. In melioribus, inquit, re-promissionibus sanctū est. de quo plurimis cap. 31. huius libri. Et respondi, et dixi, Amen Domine. Hoc est, ita fiat ut dicis, ut maledictus sit vir qui nō audiens. &c. Vel, verè Domine, implesti quod pollicitus es. sicut, fiat Domine, hoc est, semper maneat quod dedisti. Vox Heb. 128 amē, à radice 128 amas, quod credere, fidere, dedit vel promissis acquiescere, certū esse de reliqua. Atmū autē, idē est quod verē, aut veritas, particula est ad confirmandum aliquid, vel quā docemus assentiri, & approbare quod dicitur. quasi dicat, fiat, ratum sit, ut sit dictū per modū precis, quasi dicat, vtinā fiat, & ita sit, vel p̄ modū acceptationis, quasi dicat, volo vtita sit, vel fiat, vel verè ita est, vel ita fiet. Et dixit Dominus ad me. Vocifer omnia verbā hec in ciuitatibus Iuda et foris Ierusalem. etc. Iterū atq; iterū eos horretatur ad seruādas cōditiones pacti, quod sēpe p̄ Moysen, Iosue, & p̄ prophetas inculcasce ait; cūm interī ipse in nullo decesset, quin promissionē factā adimplearet, quamvis populus conditiones pacti non seruaret, foris Ierusalē. Chal. Para. in vicis Ierusalem. Vox Heb. 217. latus, plateam significat, & locū exteriorem extra domū vel ciuitatē: ut foris, vel foras, vel extra, reddere possum. D. Hic et extra Ierusalē in agro exponit: ut quorū, inquit, cōmune discriminē est, eadem sit pœnitudo. cōtestas cōtestatus sum. hoc est, adhibitis testibus item atq; iterū admonui. Vide Iosue. 23. Verbū Heb. à radice

C A P. XI. 03

281

radice q̄y iahad, quod cōtestari addita promissionē iure iurando, vel signo vt in spōsalibus fit, quū fides certa promissa attestacionibus rāta fit, vel testibus adhibitis denūciare significat. mane cōsurgens, tēpestinē. Studium Dei significat, & qua ratione nihil prætermisserit. ex his q̄tē necessaria erāt, vt populu officij sui admoneret per ministros suos. Vid. 2. Paral. 36. Abire in primitate cordis sūi mali est, praua sua desideria sequi, vt sepe diximus. Et induxi super eos omnia verba paci huius. Chal. Para. Et adduxi super eos vltionē, eo quod non suscepissent verba paci huius, quod præcepī, vt facerent, & non fecerūt. Maledictiones igitur intelligit in pacto positas cōtra eos, qui non seruarent conditio-nes paci. Vid. Iud. 2. cap. & 3.

Et dixit Dominus ad me. Invenia est coniuratio in viris Iul., et in habitatoribus Ierusalem. Et. Conqueritur Deus de defensione Iudeorū, qui quasi coniuratione facta, parimente, unoq; studio à Deo recesserāt. Videtur alii derē ad tēp̄a p̄i Iosiae, sub quo viguit aliquantulum Dei cultus: sed co mortuo, succedēte Ioachim impio rege, redietū Iudei ad idolorū cultū. Invenia est coniura-
tio. Chal. Para. rebellio. Vox Heb. 129. p̄ cheser, cōspira-tionē, & cōiurationē significat. Vt in hoc verbo scrip-tura, quādō non subito fortuitōq;, sed paratis insidijs, & cōiuratione tendit ad delictū. Meminit autē hic etiā de defensione Istrati, hoc est, decē tribū: vt quo-rū commune fuerat peccatum, cōmunē etiā futurā p̄e-nam insinuet. Quiā opere autē viguerit idololatria in Iuda videre est 4. reg. 21, & 2. Paral. 33. Reprehenduntur autem, quādō in afflictione constituti ad falsos deos cōfugiant, vt auxiliū ab illis querāt, etiā nō exau-diente

COMEN. IN IER.

282 diente Deo: ut doceat, instantum potius esse, apud diuinam clementiam, neq; cessandum ab oratione, ci-
tiam si Deus non exaudiat. p̄seuerantia enim in ora-
tione multū potest, si tamen vitam in melius cōmu-

Isa. 59.4. tare studeamus. Nam peccata nostra diuidunt inter
nos, & Deum nostrum: & auertunt faciem eius à no-
bis, ne exaudiat. Cito autē iratus Deus flebitur, & mu-
tat sententiam, si et hi quibus iratus fuérit, comunitē-
tur. Metuētes Dominum sustinete misericordiā eius:

& nō despectatis ab illo, ne cadatis, ait Ecclesiasticus.
Qui timetis Dominum, sperate in illum: & in oblecta-
tionē veniet vobis misericordia. Respicite filij natio-
nes hominū, & scitote quia nullus sperauit in Domi-
no, & confusus est. Quis enim permanisit in mandatis
eius, & derelictus est? aut quis inuocauit eum, & despe-
xit illum: vñ his qui perdiderunt sustentiam, & qui
dereliquerunt vias rectas, & diuerterūt in vias prauas.

Aras confusionis. Ita vocat aras ad libandum Baalim:
quod idolorum cultus in confusionem & ignominia
illius populi, & in Dei contemptum cederet. Sic etiā
omnis iniquitas. Cōfundētur ab idolis quibus sacrifi-
cauerūt, ait Isaías Propheta, & erubescetis sup hortis
quos elegeratis, ut scilicet in illis idola coleretis, cūm
fueritis velut quercus desluētibus folijs, & velut hor-
tus absq; aqua. hoc est, cūm omni honore spoliabimi-
ni. Et erit fortitudo vestra ut fauilla stupē, & opus ve-
strū quasi scintilla: & succēdet vtrūq; simul, & nō erit
qui extinguat. quasi dicat, q̄ vobis adiumento futurū
esse existimabatis, in vestram perniciem cōuertetur.
Tu ergo noli orare pro populo hoc, & ne assumas pro eis laude
& orationem, quia non exaudiam in tempore clamoris eorum

ad me,

Isa. 1. f.

C A P. XI. CC

ad me, in tempore afflictionis eorum. Idem cap. 7. Ex his, in-
quit D. Hiero, discimus frusta aliquem rogare pro a-
lio, cūm ille non mereatur accipere, pro quo rogatur
Deus. Vbi obserua non dicere, non exaudiam te; sed
nō exaudiam, cūm ad me clamauerint in tempore affli-
ctionis eorum. quasi dicat, idcō orationes tuas nō sus-
cipiā, quia tu ex illotū persona ad me oras, qui propri-
ter scelerā non merentur exaudiri. Desserit Deus ser-
uus suis, & honorat illos qui eius tuētur honorem: vt
non audēat dicere, Non exaudiam te cū oraueris pro
populo hoc: sed potius illud dicat, Ne ores pro popu-
lo hoc, ne tuis coactus orationibus ignoscā illi. Sic
supra cap. 7. Ne oīstas mihi.
Quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelerā multā?
Nūquid carnes sanguine auserent à te malitias tuas, in quibus glo-
riata es? Conqueritur Deus de idolatria etiam in tem-
plo suo perpetrata. Habes 4. reg. 21. Manassen in Tē-
plo Dēi idola posuisse. Dilectum vocat, prop̄ter benc-
ficia populo illi exhibita, quibus suam erga populum
illum dilectionem Deus ostēderat. Septuag. Quid di-
lecta mea in domo mea fecit abominationem? Dilec-
tam vocat, sicut sponsam. Chal. Paraph. Quid est po-
pulo huic, qui erat dilectus coram me? dereliquerunt
cultum sanctuarij mei, inierunt consilium ad peccan-
dum multū: quasi dicat, Quid illi venit in mēte, q̄
deteliquerit cultum meum, & coluerit idola. Iuxta
Heb. Quid dilecto meo in domo mea faciendo ipsam
scelestas cogitationes multas. Idē est sensus cum no-
stra interpretatione. quasi dicat, quid venit in mētem
dilecto meo, ut faciat ipsa, hoc est, plebs mea, in do-
mo mea scelerā multā, quę cogitauit. Sātes Pag. Quid
est

COMENIUS IERE.

284
est dilectio meo vltra in domo mea, cum fecerit abominationes multas: quasi dicit. Nihil i*n* populo meo cum domo mea, quia d*icit* quidem tot fecit abominationes: neq*ue* enim spelunca est latronu*m*, vt in illa protegere se debeat t*u* facinorosi homines. Quidam p*ro*dilectu*m*, D*e*u*s* intelligit, eo sensu, vt conqueratur Propheta de i*h*ololatria suorum popularium, & dicat. Quid caus*at* est, eur diutius habitet D*omi*n*is*, qu*e* uinc*et* diligo in templo Ierosolymorum, qui mi*hi*la, congregatio nempe, sec*u*lus illud nefandum faciat cu*m* multis di*s*. Est enim. תְּהִזֵּנָה תְּחַזֵּנָה, p*ro* quo nos sceler*a* habem*u*, singulare femininu*m*, significat autem propri*e* pr*ae*dictatu*m* scelus, & audax facinus, machinatione, abominatione. תְּבִרְכָה arabim, vero, p*ro* quo nos multa, habem*u*, plurale est masculinum. Ideo interpretantur, abominationem aut scelus cum multis. Sed & interpretari possumus, scelus multis, n*e*po modis. hoc est, sceler*a* multa, vt habet nostra litera. נָאָקֵד carnes, sancte. Docet n*on* sufficere sacrificia animalium ad auferend*a* peccata, in quibus perseverab*an*, in*de*o & glorificabantur. Chald. Paraph. Commisce*re* carnem abominationum cum carne sanctificata, migrabunt a*t*e*c*, propter malitiam tuam tunc eras fortis. Carnem abominationum, vocat carnes animalium que idolis immolab*an*tur. In Heb. Et caro sanctuar*i*, vel sanctitatis, transibunt desuper te, quia malitia tua, n*on* exultasti. Reddi*it* sententiam noster interpres, nam carnem sanctuar*i*, vel sanctitatis (quod idem est, quod carnes sanctas) transire desuper populum, est non illi prodest*u*, non manere in populo fructum sacrificiorum, vt illis auseratur peccata. Quia malitia tua t*u* exulta*st*, hoc est, gloriata

C A P. XI.

285

gloriata es in malitia tua. tantu*m* abest ut p*re*nit*et* ege*ris*, vt potius glorier*is* & exultes in malitia tua. Lattan. Pro. 2. 6. tur cum male fecerint, & exultant in rebus p*essi*mis. Santes Pag. legit. Et homines sanctuar*i* transibunt a*t*e*c*, quia in malitia tua t*u* exulta*sti*: hoc est, captiu*m* ducentur sacerdotes propter malitiam in qua exulta*sti*. Alij ex Heb. Et caro sanctuar*i* tr*ans*scrit fieri a*t*e*c*, exultesq*ue* in male faciendo. hoc est, quum cessa*ueris*, vel negligas sacrificia offerre Deo, & di*s* tantu*m* immoles. Alij per carnem sanctitatis, homines sanctos & pios intelligunt. Vox enim Heb. בְּשָׂרֶב basar, que carnem significat, interdu*m* etiam p*ro* homine capit*ur*: vt sit sensus. Nullus in te est vir sanctus & pius, vt cap*s*. dictu*m* est. Quae ver*itas* h*ic* dicuntur, in religiosos viros qui in clau*s*tro delinquunt, quibus cetera externa religio*n*is exercitia nihil profutura sunt, qu*am* diu in malitia sua perseverauerint, optim*e* quadrant*s*; sed & in Ecclesiasticos viros, & in fideles omnes qui in domo Dei, qu*ae* est Ecclesia, flagitia perpetr*at*. Vt scias, inquit D. Paulus, quo modo oporteat te conuersari in domo 1. Tim. 3. Dei, qu*ae* est Ecclesia Dei vivi, col*u*na & firmamentu*m* veritatis, non enim hominum ope domus ha*c* constructa est, sed Dei viventis, cuius & domicilium est: tremendi nempe illius moderatoris, non demortui, & imbecilli, quales sunt gentium Di*s*. Sed neq*ue* figur*as*, & umbras complectitur, sicut ludorum tepl*u*: sed veritatis est firmamentum, & robur: cuncta enim qu*ae* h*ic* peraguntur, certissima sunt, & stabilia: neq*ue* aliquid est tucatum, vel quod umbram preser*at*. Protinabul*is*, clarissimum habet de Christo p*re*coni*u* & pro punicis malis, vitam c*on*tractiore*m*, & castigata*m*, & fru*ti*

286

COMEN. IN IERE.

& seu stūm interius afferuantē. Huic præterea & Pón
tífex præsidet maximus, Dei filius. Cuius diuinum cor
Psal. 92. pus sumnum est sacrificium. Domūnām decet san-
Mat. 21. titudo, ait propheta. Et Christus flagello à domo sua
ejectiens, qui eam prophanabant, Dominus, inquit, mea
Mar. 11. dominis orationis vocabitur, vos autem fecisislīs spelū-
b. cam latronū.
Luc. 19. Oliuam vberem, pulchram, fructifera, speciosa vocavit Do-
minus nomen tuum. etc. Sermo est ad Ierusalē, vel ad vni-
Ioā. 2. c. uersum populum Iudeorum, quasi dicat. Cūm olim
seruiebas Deo, felix eras, similis oliuæ semper virenti,
& fructiferi; post hac eris infelicitissima propter ido-
lolatriam, ob quam excitabitur cōtrate clamor mili-
tū Chaldeorū, qui urbem tuā incendio perdent. Quā
prius dilecti vocauerat, nunc oliuæ speciosæ compa-
rat: si forte posita ante oculos pulchritudine, quam à
Psal. 48. Deo acceperat, perditionē suam sentiat. Sed homo
Sep. 14. 2 cūm in honore esset, non intellexit. Sic supra. Ego plā-
tati te vineam electam, omne semen verum. Septua.
oliuam vmbrosam, pulchrā specie vocavit Dominus
nōmē tuum. Chal. Para. Sicut arbor olea pulchra for-
ma, & speciosa aspectu, cuius rami obumbrat in arbo-
re, sic magnificauit Dominus nōmen tuū in popu-
lis. Pro oliuā vberi, in Hebr. εἰσὶ γῆ ταχαναν, quæ vox
viridem, & vberem etiam significat: præsertim si redu-
catur ad radicem ηγη ταχα, quod pascere significat:
quasi dicas, oliuā pascētem, fructu nempe suo, hoc
est, vberem. Vel per vberem, fœcundam in ramis &
folijs, hoc est, virentem & vmbrosam, vt habent. Sep.
Fructus verò abundatiā significat, cūm ait, fructife-
ram: sic pulchram, ad arborem: speciosam, ad fructus

refe rr

TRACTAT. XL. M. CC

287

referre possumus. Pro feu lufera, in Hebr. εἰσὶ γῆραι,
quæ vox fructum significat. oliuā autem fructus, phra-
si Hebraica, dicitur oliua fructifera. Sic pro speciosa,
est vox ηγη τοατ, quæ formā & speciem significat: vt
dicamus, oliuā forme, vel specie, hoc est, speciosam.
Vocauit dominus nōmen tuum, pro, uocauerat, exponere
possumus. Hoc est, effecit vt talis esses, & talis vocari
posset. Ipse dixit & facta sunt. Dicere Dei, est facere. *Psal. 148.*
Ai vocem loquela, grandis exarsit ignis in ea, & combu-
sta sunt fructera eius. hoc est, Quum leuauerint contra te
Chaldaeī vocem suam, & clamorē, rugiētes veluti leo-
nes. Vnde supra. Cap. 2. Super cum rugierunt leones,
& dederūt vocem suam. Vel vocem Dei imperantis
possumus intelligere, sicut uidetur intellectisse Septuag. sic enim habent. In voce circumcisionis, vel pu-
tationis eius, incensus est ignis in eam: inutiles faci-
sunt rami eius. hoc est, præcipiente Domino vt præ-
cindantur rami tui, incensus est ignis, furoris nempe
Chaldeorū, qui te deuastarunt. De qua voce in *Psal.* *Psal. 28.*
Vox Domini in virtute, vox Domini in magnifica-
tia. Vox Domini confungentis cedros, & confringet
Domin⁹ cedros libani. Vnde statim habes, Dominus
qui plantauit te, locutus est super te malū, vt explica-
tio sit eius quod antea dixerat. Ad vocem loquela.
Pro loquela, in Hebr. εἰσὶ γῆ ταχαναν, hamulah, potest autē
esse à radice ηγη malal, vel ηγη hamal, q̄ loqui signifi-
cat. & à radice ηγη mul, quod excidere, & præcidere,
& circuncidere significat. Septuag. ad ηγη mul, redu-
xerunt transferentes, in vocem circumcisionis vel pu-
tationis eius. Diuus Hieronymus in Commenta. per
vocem grandem, elationem per superbiam intelligit.

Exalta

288 COMEN. IN TERE.

Exaltata, inquit, per superbiam nequaquam egit humiliiter, nec intellexit creatorem & dominatorem suum sed elata per superbiam, & locuta granditer, Domini igne succensa est. In hic sensum interpretatus est Chaldaeus Paraphrastes dicens, Et nunc cum transgressa es legem. Hoc est effetti per superbiam, nolle legi Dei subiici, & obtemperare. Initum omnis peccati superbiam est. Exarsit ignis in ea. In Heb. accedit ignem super eam. idem est sensus. Ostendit autem Deum auctorē fuisse deuastationis facte per Chaldaeos, quam igni comparat. Exercitus populorum, qui fortes sunt sicut ignis, venient contra te, interpretatur Chalda. Paraph. Et cōbusa sunt fructeta eius. hoc est, omnis populus aduersiorum gladio deletus est. Septuag. inutiles facti sunt rami eius. rami praeclisi inutiles sunt. Pro cōbusa sunt, in Heb. est יְהֹרָה, quod confregerunt, depasti sunt, significat: sed quia praecesserat, exarsit ignis in ea, noscet interpres eandem seruans metaphoram ignis, cōbusa sunt, transtulit: depasci enim ignem, est comburete. Pro fructeta eius, in Hebr. est יְהֹרָה daliothan, hoc est, ramos eius. Cūq; possit Deus facere quę vult, neq; possit aliquis ei dicere, cur ita facis? reddit causam, quare permiserit Ierusalem vastati, nempe propter idolatriam. Meminit autem domus Israël, & dominus Iuda, vt rationem reddat eorum quę facta erant cum decem tribubus, & quę facere cogitabat duabus reliquis tribubus: eisdem enim sceleribus omnes se contaminauerant. qui plantauit te. In Heb. plantans te nam & plantauerat, & plātabat adhuc. Ipse fecit nos, & ipse conseruat, vt sine ipso esse nō possumus: in ipso enim vivimus, mouemur, & sumus. Iam vero in eo

quod

C A P. XI.

289
quod ait, qui plantauit, vel plantat; ad amorē & obedientiā cōdito ris sui Ierusalē prouocat: & simul ostendit, qua ratione cōpulsus corū scelerib⁹ cogatur deuastare oliuam, & vineam quam ipse plantauerat: cūna alioquin diligit omnia quę sunt, & nihil eorum quę fecit, odio prosequatur. quis enim plātat vineam, aut oliuam, & nō velit eam prosperē habere? Vnde propter mala, ait, quę fecerunt sibi. hoc est, in suā pñiciē. Tu autē Domine demonstrasti mihi, et cognoui: tu ostēdisti mihi studia corū. etc. Ostendit Propheta reuelatas sibi fuisse à Dco insidias sibi paratas à popularibus suis, & præcipue à viris Anathoth, qui cogitabat eum veneno perimere. Tu autē demonstrasti mihi. In Heb. Et Dñs scire fecit me, vel indicauit mihi, & cognoui. Idē est sensus. Quia tainē in sequētibus transit à tertia ad secundam personā, noster interpres omnia per secundā personā trāstulit. studia corū, vel conatus, & opera eorū: quibus scilicet volebat me interficere, quod ego, inquit, minime cogitabā, quemadmodū agnus qui ad iugulādum ducitur, qui ignorat quò eat. Vel priorē clausulam de munere & officio prophetę possum intelligere, quasi dicat. Cū tu ostēderes mihi quid loqui deberē, & manifestares mihi cogitationes & studia eorum pessima, de quibus ego eos reprehēdebā, cōuersabar inter illos, quemadmodū agnus mansuetus, nihil mali cogitans, ignorans prorsus quid illi contra me cogitarent. Pro eo quod nos habemus, mansuetus, in Heb. est q̄לְה aliph, hoc est, bos. & vt ait Rab. Dau. repetēdum est, sicut, vt dicimus, sicut bos. Sep. Ego quasi agnus innocens. Chal. Para. Et ego sicut agn⁹ electus. Sed & vox Hebraica affuefactū significat, & māsuetum: anima h̄a sap. 10. d

T enim

COMMEN. IN IERE:

290. ^{b. 0192} Eadem assuef. etia sunt animalia domita, & mansuetā. Eadem etiam vox principem, ducem, dominum, & maiorem, & ductorem quem alii sequuntur, significat. Vnde Chal. Para. Electus interpretans est. Septuag. sensum portus attendentes quattu verba, innocētem, transstulerunt. nam, ut ait D. Hiero. omnium Ecclesiā rum iste est consensus, ut sub persona Ieremia a Christo hoc dici intelligat, quāq agnus mansuetus, agnus innocens dici potest. Quod vero ait, Tu autem Domine demonstrasti mihi. sic de Christo interpretatur D. Hiero. Quod dei Pater monstrauerit, quomodo cum ipso teat loqui, & ostendit illi studia Iudeorum, & ipse quasi agnus electus ad victimā non aperuerit os suū, & non cognoverit, subaudi peccatum: iuxta illud quod ab Apostolo dicitur. Eum qui non nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit. hoc est, scipsum hostiam pro peccato obtulit, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso. Possumus etiā aliter interpretari, ut dicat non cognouisse consilia Iudeorum, quod ea ratione se habuerit, ac si non cognouisset, non declinans eorum insidias, cūm potuisset. Theodoretus ex verbis illis, Tu autem Domine demonstrasti mihi. &c. colligit Prophetam non ea tantum referre, quae aduersus illum acta sunt: ad perspicieendum enim ea quae tunc siebant, & in eum admittebantur, nulla opus erat revelatione. quod vero ait, non cognoui, quadrat (ait) prophetē tristia non speranti. Cūm enim audisset, Dedi te hodie in ciuitatem multam. &c. arbitratus est se nequaquam molestiam passurū, at qui sermo diuinus nō hoc policebat, sed, vinces aduersa. De Christo autē hunc habet sensum. Quod se habuerit in passione sua, quasi agnus qui dix